(a) Ita docuerunt Tertullianus, libri de Carne Christi capite 6, Contra Judæos, cap. 9, Contra Marcionem, lib. 2, cap. 27, et lib. 3, cap. 9, alibi; Irenæus, libro 3, cap. 6, et libro 4, cap. 26; Clemens Romanus, Constitutionum Apostolicarum capite 21; Justinus Martyr, in Dialogo contra Thryphonem; Eusebius, Historiæ Ecclesiasticæ libro 1, cap. 2. Probabilior tamen est sententia Augustini, quam etiam profert in libro 2 de Trinitate, n. 21, et in libro 2 contra Maximinum, cap. 26, nn. 5 et 6; cui denique consentit Ambrosius, libro 1 de Abraham, cap. 5. COQUANUS.

<sup>1</sup> Am. Er. et Lov., quia testamentum meum dissipavit. At Vind. et Mss., quia testamentum Dei dissipavit.

<sup>2</sup> Vind. Am. Er. et nonnulli Mss., juste.

<sup>3</sup> Navarraeus Ms., in conceptionem; dissidentibus cæteris libris. Græce est, eis catabolén.

<sup>4</sup> Sic Mss. Editi autem, senes.

ante te, et quæ sequuntur. Deinde post hæc singulariter illi respondit et Dominus, cum obus Angelis esset, dicens, *Ecce miratus sum tuam* (Gen. xix, 2-21), et cætera. Unde multum creditus, quod et Abraham in tribus et duobus viris Dominum agnoscebant, cui per larem numerum loquebantur, etiam cum eos res esse arbitrarentur : neque enim aliam ob rem eis eos susceperunt, ut tanquam mortalitatis humana refectione indigentibus ministras sed erat profecto aliquid, quo ita excellabant, tanquam homines, ut in eis esse Dominum, esse assolet in Prophetis, hi qui hospitalitatem exhibebant, dubitare non possent ; atque ideo eos aliquando pluraliter, et in eis Dominum modo singulariter appellabant<sup>2</sup>. Angelos autem Scriptura testatur, non solum in hoc Genesis ubi hæc gesta narrantur ; verum etiam in illa ad Hebræos, ubi, cum hospitalitas laudatur, *Per hanc, inquit, etiam quidam nescientes hospesceperunt Angelos* (Hebr. xiii, 2). Per illos igitur viros, cum rursus filius Isaac de Sarra proreter Abraham, divinum datum est etiam tale nomen, ut diceretur, *Abraham erit in gentem<sup>3</sup> am et multam, et benedicentur in eo omnes gentes* (Gen. xviii, 18). Et hic duo illa brevissime simeque promissa sunt, gens Israel secundum matrem, et omnes gentes secundum fidem.

T XXX. — *De Lot a Sodomis liberato, atque em caelesti igne consumptis ; et de Abimelech ; et concupiscentia castitati Sarrae nocere non iit.*

Et hanc promissionem liberato de Sodomis et veniente igneo imbore de caelo, tota illa impiæ civitatis in cinerem versa est, ubi in masculos in tantam consuetudinem conant, quantum leges solent aliorum factorum relicentiam (a). Verum et hoc eorum supremum specimen futuri iudicii divini fuit. Nam certum quod prohibiti sunt qui liberabantur genibus retro respicere, nisi quia non est animo redire ad veterem vitam, qua per gratiam prorsus exiit, si ultimum evadere iudicium minus ? Denique uxor Lot, ubi respexit, isit ; et in salem conversa (Gen. xix) hominidelibus quoddam præstitit condimentum, ut ipiant aliquid, unde illud caveater exemplum. *Uxor Abraham fecit in Geraris apud regem is illius Abimelech, quod in Egypto dege fecerat, eique intacta similiter reddita est.* *Uxor Abraham objurganti regi cur tacuisset matrem, sororemque dixisset, aperiens quid timuisset, hoc addidit : *Etiam vere soror mea est tibi, sed non de matre* (Gen. xix, 12) : quia de*